
1 

  UNIONE DEI COMUNI  
DEL CIRIACESE E DEL BASSO CANAVESE 

 
 

VERBALE DELLA SEDUTA 
DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
N. 19 

 
19/09/2022 

OGGETTO: 
I VARIAZIONE DI BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2022/2024           
 

 
L’anno duemilaventidue addì diciannove del mese di settembre alle ore quindici e 

minuti zero nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta, nelle 

persone dei Signori: 

 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. CORIASCO DIEGO Sì 

2. PAPURELLO UGO Sì 

3. MANGANI ROSALIA Sì 

4. BERTINO LUCA FRANCESCO Sì 

5. PICAT RE MICHELANGELO Sì 

6. DEVIETTI GOGGIA LOREDANA Sì 

  

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario, Signor PALAZZO MARIA TERESA, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in 

trattazione la proposta di deliberazione che segue relativa all’oggetto. 



GU-2022-00019 

2 

L A   G I U N T A  
  
Vista la proposta di deliberazione allegata alla presente; 
 
Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento; 
 
Visti i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, di cui in allegato: 

- quanto alla regolarità tecnica:  
servizio FINANZIARIO : FAVOREVOLE 

- quanto alla regolarità contabile: FAVOREVOLE 
 

Con voto unanime, espresso in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 
di approvare la proposta di deliberazione, di cui in allegato, avente ad oggetto:  
“I VARIAZIONE DI BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 
2022/2024          ”. 
 
 
 
 
 
Successivamente, stante l’urgenza di procedere, con separata ed unanime votazione 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del succitato T.U.L.E.L. approvato 
con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il presente atto urgente ed immediatamente eseguibile. 
 
 
 



GU-2022-00019 

3 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

I VARIAZIONE DI BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2022/2024 

 
LA GIUNTA  

 

Richiamato il D.lgs. 23.06.2011 n. 118 integrato e modificato dal D.lgs. 10/08/2014 n. 126 che ha introdotto la 

nuova contabilità armonizzata; 

Visto l’Atto Costitutivo dell’Ente, con allegato Statuto, stipulato in data 30/09/2011; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28/12/2021 di approvazione Nota di Aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022/2024, esecutiva ai sensi di legge; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 28/12/2021 di approvazione dello schema di bilancio di 

previsione 2022/2024 e Nota Integrativa con relativi allegati, esecutiva ai sensi di legge; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 13/01/2021 di approvazione del Piano esecutivo di Gestione 
(PEG) per il periodo 2022/2024, esecutiva ai sensi di legge 

 
Vista la Deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 11 del 25/07/2022 ad oggetto: “REGOLAMENTO UNIONALE PER IL 
FUNZIONAMENTO DELLE SEDUTE DI GIUNTA, DEL CONSIGLIO E DEGLI ALTRI ORGANISMI UNIONALI – 
APPROVAZIONE”; 
 
Dato atto che il collegamento audio/video: 

 garantisce la possibilità di accertare l’identità dei componenti degli Organi che intervengono in 
audioconferenza, videoconferenza e teleconferenza, a regolare lo svolgimento dell’adunanza, a constatare e 
proclamare i risultati della votazione; 

 consente al Segretario comunale di percepire quanto accade e viene deliberato nel corso della seduta della 
Giunta o del Consiglio comunale; 

 consente a tutti i componenti della Giunta e del Consiglio di partecipare alla discussione e alla votazione 
simultanea sugli argomenti all’ordine del giorno; 

 
Premesso che 

 ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così come novellato dal 
decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio possono essere 
deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso 
comma; 

 l'organo esecutivo può adottare, in via d'urgenza opportunamente motivata, delle variazioni di bilancio di 
competenza del Consiglio salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i 60 giorni 
seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 
termine, ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. 267/00 (TUEL). 

 
Rilevato che nel corso della gestione sono emerse nuove esigenze amministrative non correttamente valutabili in 
sede di bilancio per le quali ora necessita urgentemente di provvedere all’aggiornamento dei dati contabili al fine 
di non condizionare l’operatività della struttura e le attività gestionali programmate anche nel campo degli 
investimenti; 
 
Preso atto della necessità di adeguare il bilancio di previsione 2022/2023/2024 e più specificatamente per quanto 
attiene alla parte spesa in quanto nessuna variazione si rileva in entrata: 
 
 
 
 



GU-2022-00019 

4 

Maggiore stanziamento sul capitolo afferente i costi relativi al servizio informatico al quale sarà affidato l’incarico 
di ripristinare e accomodare gli strumenti informatici alla prossima dotazione di nuovo personale proveniente dagli 
enti aderenti all’Unione. 
 
Maggiore stanziamento sul capitolo degli incarichi esterni per l’affidamento di progettazioni e preparazione di 
bandi, riguardanti la realizzazione dell’elisoccorso sul territorio di San Maurizio C.se e l’accesso a finanziamenti 
regionali a sostegno di progetti strategici riguardanti il distretto diffuso del commercio del ciriacese. 
 
Maggiori risorse per servizi a supporto dell’Unione in materia contrattuale e organizzativa del personale. 
 
Si registrano nel contempo risparmi sui capitoli del servizio di supporto agli uffici in ragione dei nuovi reclutamenti 
ed il ricorso alle eccedenze, in ossequio all’art. 166 del TUEL, conservate a fondo di riserva. 
 
Si registra pertanto una diminuzione del fondo di riserva, che si attesta, a seguito di variazione, ad Euro 9.000,00. 
Ai sensi del citato art. 166 del TUEL: “Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all’interno del programma "Fondo 
di riserva", gli enti locali iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale 
delle spese correnti di competenza inizialmente previste in bilancio.” il fondo di riserva a seguito di variazione si 
attesta allo 0,37% (totale spese correnti inizialmente previste a bilancio Euro 2.437.352,30). 
 
 

 
   
Evidenziata altresì la necessità di provvedere alla contestuale variazione della previsione di cassa; 
 
Esaminato lo schema (all. "A") delle variazioni da apportare al bilancio in corso, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, predisposto dal Servizio finanziario sulla base delle motivate richieste 
pervenute dai singoli Servizi, ed esaminate tutte le voci di entrata e di spesa;  
 
Valutato che questa variazione rispetta gli equilibri di bilancio stabiliti dall'art. 193 del D.lgs. 267/2000 (All. "B"); 
 
Considerato inoltre che, variando gli stanziamenti del bilancio di previsione per gli esercizi 2022/2023/2024, si 
rende necessario modificare e aggiornare il DUP nelle parti in cui vengono descritti o evidenziati gli obiettivi da 
realizzare in egual misura; 
 
Visti rispettivamente: 



GU-2022-00019 

5 

 il Tuel 267/2000 e s.m.i. 

 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 in tema di armonizzazione contabile, e s.m.i. 

 l’art. 14 del D.lgs. 118/2011 “Criteri per la specificazione e classificazione delle spese”; 

 l’art. 16 del D.lgs. 118/2011 che disciplina la flessibilità degli stanziamenti di bilancio; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine della regolarità tecnica e contabile del Responsabile del servizio finanziario, 
espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 
 
Attesa la propria competenza ex art. 48 (giunta comunale) del D.lgs. 267/00;  
 
Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge, 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1. Di approvare le variazioni di competenza al bilancio di previsione 2022/2023/2024 e di cassa al bilancio 
2022 come da schema allegato alla presente deliberazione sotto la lettera A) per farne parte integrante e 
sostanziale.  

 
2. Di dare atto che, a seguito della presente variazione permangono gli equilibri di bilancio, come 

evidenziano gli elaborati allegati alla presente deliberazione sotto la lettera B) per farne anch’essi parte 
integrante e sostanziale;  

 
3. Di dare atto che viene conseguentemente variata la previsione di cassa; 

 
4. Di dare atto che a seguito del presente provvedimento di variazione al Bilancio di Previsione 

2022/2023/2024 il medesimo pareggia nella seguente misura: 
 

 Esercizio 2022 € 2.827.202,08 

 Esercizio 2023 € 2.827.202,08 

 Esercizio 2024 € 2.827.202,08 
 
Quindi successivamente, 
 
con separata votazione la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 
134 comma 4 del TUEL 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 



6 

 
Letto, confermato e sottoscritto in data 16/11/2022 

Il Presidente 
Firmato digitalmente 
 CORIASCO DIEGO 

Il Segretario 
Firmato digitalmente 

 PALAZZO MARIA TERESA 
 

 
 


